Oooo 2 cem

cem mutare, quam stolidi iecisset; docerent non viles sed generosos esse Lombardos. Qua porta cum duce suo exierant Metropolitani, contra eam multitudo conglobata Gallorum constiterat. Inter contumeliose insultantes, & contumelia irritatos districti confessim gladij, & quicquid telorum, in hac, vel in illa parte erat. Dimicatur confertim & passim, tumultuariè magis, quād ordine villo, pugnandique ordinem suus cuiq; impetus, sua præbet ira. Vir virum saepe amplexus detrahit equo, fodiunt oculos, ora mucronibus querunt; & aliquandiu veluti locuta quædam ex equis erat, irruente in mortuum Metropolitanum semiuio Gallo, vel expirante super exanimem Gallum Metropolitano milite, dum cuneus, & turbo ille pugnantium glomeratur. Sed pellendo inuicem sese, ac trudendo, paulatim in vineas nexus traducum impeditas deuenere. Ibi Gallus Imperator, Armeniacensisque Comes, multis antea victoriis clarus, bello hoc missus ad oppugnandum Pontificatum, capiendamque Metropolim Italæ arcem, acto forte in traduces eas, & palos, & vtilia equo, dum bellua irretita iactat ferociter vngulas tantoque magis implicatur; euolutus ipse, siue sponte desiliens, ab iis, qui casum viderant, facto repente concursu comprehenditur, & velut immanis fera oneratur vinclis, atque pertrahitur in arcem. Quod vbi captum abductumque videre Galli suum Duce, ita concidere animis, ut nullo negotio caperentur ipsi quoque, aut cæderentur. Namque, preter cum terrorem, & caliginem offulam ab tali spectaculo repente animis, etiam mollia

lia corpora, nec ferentia aestus vltro fatiscebant. Qui validiores fuere, fuga arrepta, tenebrarum beneficio (nox enim interuenierat) aliquot millia passuum praecipere continuo cursu, donec insecuris nostris oppressi retraherentur. Miraculo penè fuit, quod mille Mediolanenses decem millia Gallorum vicissent; nam tantum in utraque parte fuisse numerum constat. Florentini curatores, & legati, qui deduxerant infausto itinere exercitum, etiam in vincla comites iere. Nunciata ea Mediolanum, tanto laetiora fuere populo Principique & Clero, quò tristior vulgatorque erat in vībe fama veterum irruptionum Gallicarum, cùm scilicet onustam rerum nostrarum præda gentem trucidassent sub oneribus ipsis, haud sine mutua clade maiores nostri passi res insuper ab iisdem alias, quarum deformitatem fuso per vias vniuerso prædonum sanguine eluere coacti esserent. Nunc, quia tam abominatae memoriæ hostem prouinciae iam ingressum limina, ducis error, & præsens Numen, virtusq; milium ad fines in statione locatorum oppresserat; res digna visa est, quae pietate, & gratulacione publica celebraretur; & Principis iussu, nocturni tota vrbē fulsere ignes, supplicationesque de more habitate per triduum. Captiui, paucis post diebus ademptis armis, & equis, dimissi omnes, præter paucos, qui monstrabantur a ceteris ob diuitias & splendorem. His enim edita pecunia summa, quam ab domo accirent; & donec pretia redemptionis adfuere, in vinculis retenti. Armeniacensem ipsum primo captiuitatis, die mortuum esse ferunt, siue agitatione tanti calus & mœrore animi,

animi, siue hausto clam veneno, quod regio barbarico more ad dubia fortasse abditum gerebat. Hunc exitum habuit Gallica in Mediolanenses expeditio. Nec felicior alia, qua fœderati Ioannem Acutum patrem delertorem eodem tempore miserant ad vibem inuadendam, certa prope victoriæ spe, si, hinc ab externo exercitu, hinc ab transfuga, & preditore circumcederemur. Is ab Patauio cum sex millibus armatorum per Veronenis agri fines expedito agmine progreßus in Cenomanos trajecto Ollio amni, constiterat iam in Abduae ripa transiturus, nisi audita Gallorum clades, & conspectac trans flumen Mediolanensi copiae auerterissent. Simul, parte ab altera ex transuerso aderant nostri, quos Vicecomes ad primum nuntium eius aduenientis hostis, ponte, qui erat ad Tritium pagum, propere transgressos immiserat. Itaque, dupli ci terrore obiecto Acutus, & ad ea arma, quae sibi imminere videbat, accedente Gallici casus fama, fugere maturauit, euasitque non paruo dedecore militum nostrorum, de quibus proditum ita scriptumque est. Ne lanceam quidem iucunam ipsos infregisse. Et fœderati quidem haec aduersus Vicecomitem Metropolimque tentarant. Vicecomes autem & Metropolitani, odio vicissim & ira in eos, haud multum dissimili fortuna quacunque opportunitas aliqua inuitarat, promoto bello hostilia cuncta moliebantur; Florentinosque presertim prohibitis terra marique commictibus, vrgebant fame, ne ipsi quidem tam procul ab domo expertes eius calamitatis, maloq; illo postea redire domum coacti. Soluendæ tamen obfisionis

Iridionis initia primasque causas alij referunt ad Pontificis Bonifacij consilium , & dignam summo Pastore actionem, qui conflagrare bello res Italas videns , seques sermonibus, & opinione hominum inter concitatores eius esse belli , ad demendam tantam sibi labem animosque placandos , curas authoritatemque conuerterit . Reperio venisse ab Roma de pace legatos ad Vicecomitem , principemque Legationis Ricardum Carraciolum antistitem Ordinis Hierosolymitani suis . Eo arbitro conditiones pacis agitatas depositaque arma ; pacem ideo minore per Italiam laetitia accep tam , quia fuerit in conditionibus , ut ex eo anno per quinquaginta annos dena millia florenorū nummūm Carrariensis Mediolanensi tributum annum ferret : Ea res inuidia & dolore solicitabat adhuc animos ; & infida cernens omnia Vicecomes infidus ipse vicissim , renouauit cum Galliae Rege fœdus, petens inde praesidium aduersus hostes alios , & adulacione ea hostem hunc ipsum fallens ; ac tunc primū Gallica lilia stēmati Vicecomitum accedere , dum imperij causa cuncta seruiliter ad gratiam obsequiumque exquiruntur . Nondum exierat alter ab inquieta illa , & sollicita , inuicemq; suspecta pace annos , cùm manentibus ijsdem animorum stimulis inuidia & liuore aduersus alienas opes , rursusque ira & metu in parte cui inuidebatur , ad noua fœdera , nouasq; coniurationes intenti erant . Ad Vincislauum Caesarem vtrinque missi in Germaniam Legati , pro ceteris exposcebāt illius arma , vimque & authoritatem ad vindicandam Metropolim , Vicecomitemque

temque dejciendum, pro Vicecomite precabantur, ut
rem potius ipsam quam inimicorum calumnias spectan-
do, tu eri vellet antiqua Caesarum beneficia erga do-
mum gentemque eam, neue opes Imperij commodaret
hominibus, qui clarissimæ domus ruina subsidiū fidele
adimere imperio conarentur. Miserat Vicecomes inter
legatos oratoresque suos Petrum Philargum Creten-
sem Episcopum Nouariae, qui postea Cardinalis, &
Mediolani Archiepiscopus fuit, deinde delato Concilij
Pisani suffragijs ad eum Pontificatu, Alexander est no-
uo nomine appellatus; eiusque viri decora, & si quid in-
ter magnas virtutes habuit etiam humanæ labis, postea
exponemus: Nunc, & in ea legatione caput rerum
ipse erat, & praeter communia cum socijs mandata,
ferebat illud scorsim, ut postquam ea confutasset, quæ
foederatorum legati criminarentur, offerret quantam-
cumque pecuniae summam Caesari, si Ioannem Galea-
tium creare & appellare Mediolani Ducem vellet. Ac
tanta fuit, siue viro prudentia & dexteritas ingenij, siue
pecuniae quam ostendebat illecebra, Caesari ut spretis
quæ aduersus Vicecomitem afferebantur, iuberet esse
Mediolani Ducem, diplomataq; & literas, & quicquid
aliud rei confirmanda adesse oportebat, admodum
prolixè concederet, minime occuli interim contrariæ
legationis quaerimoniâ, crebrisque susurris, quod, aut
fides non habita sibi esset, aut recti prauique discrimen
omne confunderetur. Legati Mediolanenses, re felici-
ter gesta, & impetrato, quicquid princeps optare suus
potuerat, laureatas praemisere ad ipsum literas de fau-
stissimo

stissimo negotiorum omnium exitu, quibus litteris allatis, confessim Aquilae insignia imperij, Principis iussu Mediolani locis omnibus attolluntur; & adulatio in Caesarem per cuncta oppida subiecta Metropoli cadet erat. Paulo post, legati ipsi adfuere, Ciuitate erecta noui nominis admiratione, cuius honorem ex Germania afferebant. Nam vetera illa, Vicarius & Rector Dominusq. & Princeps, aut ministerij seruulis, alienarumq; rerum titulum praeferebant, aut ambitiose & callide usurpata, veluti farta quaedam agnoscebantur. Etiam, cum populi Duces dicerentur, leuis quaedam, & permista in tempus, obsequijque magis quam imperij appellatio ea erat, quia nimis poterat populus idē Magistratum auferre qui dedisset. Nunc Caesar vna cum Ducis nomine, populos ipsos, sceptraq. & diadema dabat, iturā ad filios & nepotes possessione imperij, tamquam parentes auique ipsorum in eadem fortuna nati fuissent. Adiunxerat Caesar redeuntibus domum legatis suum ipse quoque ad Mediolanenses legatum Benesium nomine, qui in publico Ciuitatis concilio iuditium ac decretum id de Vicecomite suum exponeret, ipsumque coronaret. Is Benesius petito Senatu (Senatus tunc erat octingentorum Concilium) dixit de Vicecomitum gente, Galeatijq; meritis falsa & vera quae voluit, & quomodo Caesaris maiestas, principatum vrbis in ea fundare domo statuisset ciuium praesertim ipsorum causa, ne vrbs & Metropolis tanta ob incertum ambigunmq; regimen, exposita foret seditionibus suis, cupiditatī alienac, belloque semper in-

P p p p festa-

festaretur, siue appeterent eam externi, siue familiae intus potentes, fluctuans & vacuum aliquando Regnum occupare vellent. Nota Senatui necessitas erat, in qua prima quaque patiendo & admittendo, deducta sibi publica res foret, nec responderi quicquam attinebat, praeter pauca illa solitae & meditatae adulatiois; ut felix, ut laeta ciuitas esset prouidentia Caesaris & cura, ut ipsius de Vicecomite iudicium, atque consilium nihil ab ciuium singulorum existimatione & voluntate discreparet. In campo, qui Ambrosiana Basilicae circumiectus est, coronandi caeremoria Ducis peragenda erat. Ibi ad valuas, quae spectant in solis occasum, pegma amplissimum, et geminum in pegmate tribunal adstructis ad ascensum gradibus, auro purpuraque contexta moles summa artificum contentionе, principis iussu erigebatur. Eo perfecto opere, die quodam festo, qui dies fuit 1. v. nonas Septembbris, procedit ab ab. Louis arce Princeps, cum principum aliorum comitatu, hostiumq; etiam ipsorum legatis. Namque cognita Caesaris inclinatione animi, omnes, ut praecisā ab ea parte spem viderunt, aduersus praesentis necessitatis telum, quae sita per simulationem gratiā aderant duro ore, & nullā flagitiū huius verecundiā, quod rupta nuper pacem initati & moliti, rursusq; meditantes & molientes Galeatio & Mediolanensisbus bellum, in poppa nunc agmineq; adulantium conspicerentur. Incertere autem vñā cum Duce coronaudo, praeter ceteros, Thedorus Montisferrati Dcmarchus, Franciscus, & Jacobus Carrarienses, Vgo Saluciensis, Antonius Vrbinas;

pe-

perennium hostium nomina, qui, cum rerum facie mutando identidem suam, animos semper eisdem retinebant. Nihilo amicioribus incedebant animis, legati Veneti, legati Florentini, Perusini, Pisani, Siculi, Bononienses, Senenses, Lucenses, & urbium populorumq; aliorum, quibus læta erat res, siue singere expediebat. Proceres urbis, tum simulatione lactitiae, tum suo equorumq; cultu externis illis aemuli, moestitia maiore ob patriæ scrutium, quod extrema illa caeremonia sanciebatur. Circumsteterant tribunal delecti equites totoque campi ambitu disposita armatura varijs generis fuit. Ipso in tribunali Caesaris legatus Principem humanissime excepit; caeteri post eum ordine subibant, & in sua quisque sede collocabantur. Otho Mandellus vexillum tenebat, sexto in decussim stemmate, Gallica lilia, Vicecomitum anguem, Germanicasq; aquilas attollens sicuti per fastum, & adulationem insignia illa contexta erant, Res diuina facta est per Philargum eundem, qui missus antea in Germaniam impetraverat a Caesare ista, emeratq; Principi ceremoniam hactenq; Ducis. Sacrificio peracto Caesaris Legatus nouum,, Ducem ita alloquitur. Maiorum tutorum facta, & magna tuae virtutes induxere Caesaris animum, ut Metropolim hanc prouinciamque Mediolanum, & subiectas urbes Ducis nomine possidendas tibi, & posteris tuis decerneret authoritate & iure, quo haec omnia ad Sacri imperij maiestatem spectant. Atque munus hoc familiae vestrae meritis & fidei debitum, sicuti ad populum etiam pertinere salutem censem maiestas eadem,